

| Item   | Fonte    | Código | Descrição  | Unidade | Quantidade | Custo Unitário | BDI              | Total                |
|--|----------|--------|--|---------|------------|----------------|------------------|----------------------|
| <b>REFORMA DA RODOVIÁRIA - PARTE INTERNA</b> |          |        |  |         |            |                |                  |                      |
| 1  |          |        | <b>CONTRUÇÃO DOS BANHEIROS</b>   | -       | -          |                |                  |                      |
| 1.1  | SINAPI   | 103330 | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021   | M2      | 18,56      | R\$ 100,62     | 1,25             | R\$ 2.334,20         |
| 1.2  | SINAPI   | 87904  | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022  | M2      | 37,12      | R\$ 8,99       | 1,25             | R\$ 417,10           |
| 1.3  | SINAPI   | 87775  | EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022  | M2      | 23,49      | R\$ 55,29      | 1,25             | R\$ 1.623,32         |
| 1.4  | SINAPI   | 87527  | EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014    | M2      | 13,63      | R\$ 43,01      | 1,25             | R\$ 732,72           |
| 1.5  | SINAPI   | 104458 | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014  | M2      | 13,63      | R\$ 75,58      | 1,25             | R\$ 1.287,59         |
| 1.6  | SINAPI   | 90846  | KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (PESADA OU SUPERPESADA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | UN      | 1          | R\$ 1.424,29   | 1,25             | R\$ 1.780,22         |
| 1.7  | SINAPI   | 90845  | KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (PESADA OU SUPERPESADA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | UN      | 1          | R\$ 1.352,83   | 1,25             | R\$ 1.690,90         |
| 1.8  | SINAPI   | 86931  | VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020  | UN      | 1          | R\$ 463,08     | 1,25             | R\$ 578,80           |
| 1.9  | SINAPI   | 95472  | VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020  | UN      | 1          | R\$ 697,13     | 1,25             | R\$ 871,34           |
| 1.10   | SINAPI   | 86903  | LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020  | UN      | 1          | R\$ 378,86     | 1,25             | R\$ 473,54           |
| 1.11   | SINAPI   | 86943  | LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                | UN      | 1          | R\$ 248,34     | 1,25             | R\$ 310,40           |
| 1.12   | SINAPI   | 100868 | BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020   | UN      | 1          | R\$ 351,65     | 1,25             | R\$ 439,53           |
| 1.13   | SINAPI   | 100866 | BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020  | UN      | 1          | R\$ 326,94     | 1,25             | R\$ 408,64           |
| 1.14   | SINAPI   | 89744  | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022   | UN      | 2          | R\$ 28,18      | 1,25             | R\$ 70,44            |
| 1.15   | SINAPI   | 104343 | JUNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022   | UN      | 1          | R\$ 32,85      | 1,25             | R\$ 41,06            |
| 1.16   | SINAPI   | 89746  | JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022   | UN      | 1          | R\$ 28,12      | 1,25             | R\$ 35,15            |
| 1.17   | SINAPI   | 89714  | TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022   | M       | 6          | R\$ 38,53      | 1,25             | R\$ 288,95           |
| 1.18   | SINAPI   | 89731  | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, F  | UN      | 4          | R\$ 14,79      | 1,25             | R\$ 73,94            |
| 1.19   | SINAPI   | 89732  | JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, F  | UN      | 1          | 15,41          | 1,25             | R\$ 19,26            |
| 1.20   | SINAPI   | 89785  | JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTIC  | UN      | 1          | 26,08          | 1,25             | R\$ 32,60            |
| 1.21   | SINAPI-I | 3659   | JUNCAO SIMPLES, PVC, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL  | UN      | 1          | 16,26          | 1,25             | R\$ 20,32            |
| 1.22   | SINAPI   | 89712  | TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM R   | M       | 6          | 26             | 1,25             | R\$ 194,98           |
|  |          |        |  |         |            |                | <b>Sub-Total</b> | <b>R\$ 13.725,03</b> |
| <b>REFORMA DE TODA A PARTE INTERNA</b>       |          |        |  |         |            |                |                  |                      |
| 2  |          |        | <b>DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017</b>   | -       | -          |                |                  |                      |
| 2.1  | SINAPI   | 97633  | DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017  | M2      | 115,48     | R\$ 22,70      | 1,25             | R\$ 3.276,48         |
| 2.2  | SINAPI   | 97628  | DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017  | M3      | 11,55      | R\$ 273,02     | 1,25             | R\$ 3.941,41         |
| 2.3  | SINAPI   | 97083  | COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021  | M2      | 115,48     | R\$ 3,37       | 1,25             | R\$ 486,42           |
| 2.4  | SINAPI   | 87298  | ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019   | M3      | 11,55      | R\$ 720,39     | 1,25             | R\$ 10.399,80        |
| 2.5  | SINAPI   | 87630  | CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021  | M2      | 115,48     | R\$ 41,60      | 1,25             | R\$ 6.004,48         |
| 2.6  | SINAPI   | 87257  | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014  | M2      | 115,48     | R\$ 79,33      | 1,25             | R\$ 11.450,37        |

|      |          |       |   |         |        |            |                  |                      |
|------|----------|-------|---|---------|--------|------------|------------------|----------------------|
| 2.7  | SINAPI   | 88650 | RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_06/2014   | M       | 61,5   | R\$ 14,54  | 1,25             | R\$ 1.117,67         |
| 2.8  | SINAPI   | 97640 | REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017   | M2      | 115,48 | R\$ 1,64   | 1,25             | R\$ 236,72           |
| 2.9  | SINAPI   | 96116 | FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS   | M2      | 115,48 | R\$ 75,94  | 1,25             | R\$ 10.961,06        |
| 2.10 | Cotação  | 001   | PLAFON DE LED 40 X40  | UNIDADE | 16     | R\$ 181,60 | 1,25             | R\$ 3.631,71         |
| 2.11 | SINAPI   | 95805 | CONDULETE DE PVC, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022                                     | UN      | 7      | R\$ 25,28  | 1,25             | R\$ 221,18           |
| 2.12 | SINAPI   | 91926 | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015                                 | M       | 48,3   | R\$ 4,42   | 1,25             | R\$ 266,84           |
| 2.13 | SINAPI   | 91870 | ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015                         | M       | 13,3   | R\$ 13,64  | 1,25             | R\$ 226,75           |
| 2.14 | SINAPI-I | 39350 | TAMPA PARA CONDULETE, EM PVC, PARA 1 MODULO RJ  | UN      | 7      | R\$ 3,44   | 1,25             | R\$ 30,10            |
| 2.15 | SINAPI   | 91994 | TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015  | UN      | 7      | R\$ 27,71  | 1,25             | R\$ 242,44           |
| 2.16 | SINAPI   | 88489 | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014  | M2      | 159,34 | R\$ 15,84  | 1,25             | R\$ 3.154,68         |
| 2.17 | Cotação  | 003   | DIVISÓRIAS  | M2      | 17,11  | R\$ 125,00 | 1,25             | R\$ 2.673,22         |
| 2.18 | Cotação  | 004   | PORTA PARA DIVISÓRIAS   | UNIDADE | 2      | R\$ 498,00 | 1,25             | R\$ 1.244,90         |
|      | SINAPI-I | 43443 | ANEL EM CONCRETO ARMADO, LISO, PARA POCOS DE VISITAS, POCOS DE INSPECAO, FOSSAS SEPTICAS E SUMIDOUROS, COM FUNDO, DIAMETRO INTERNO DE 1,00 M E ALTURA DE 0,50 M | UN      | 2      | 277,94     | 1,25             | R\$ 694,79           |
|      | SINAPI-I | 41614 | TAMPA DE CONCRETO ARMADO PARA FOSSA, D = *1,10* M, E = 0,05 M   | UN      | 3      | 139,41     | 1,25             | R\$ 522,75           |
|      | SINAPI-I | 43425 | ANEL EM CONCRETO ARMADO, PERFURADO, PARA FOSSAS SEPTICAS E SUMIDOUROS, SEM FUNDO, DIAMETRO INTERNO DE 1,20 M E ALTURA DE 0,50 M                                 | UN      | 1      | 238,23     | 1,25             | R\$ 297,76           |
|      |          |       |   |         |        |            | <b>Sub-Total</b> | <b>R\$ 61.081,53</b> |
|      |          |       |   |         |        |            | <b>TOTAL</b>     | <b>R\$ 74.806,56</b> |